
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Cod fiscal 16579643 Tel: (+40) 0249 455015
E-mail:primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

HOTĂRÂRE

privind: aprobarea Raportului de evaluare a capacității de apărare împotriva 
incendiilor la nivelul comunei Osica de Jos, pe semestrul II al anului 2019

Având în vedere:
- Expunerea de motive nr. 6038 din 25.10.2019, a primarului comunei Osica 

de Jos, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre ;
- Raportul de specialitate nr. 6039 din 25.10.2019, al domnul Ghiță 

Gheorghe. Șef S.V.S.U. în cadrul Consiliului Local Osica de Jos, Județul Olt;
- Raportul de avizare nr. 6040 din 25.10.2019, al comisiei de specialitate 

pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii 
publice a cetățenilor;

- Prevederile art.27 alin.(1) lit.e) din Legea nr.307/2006, privind apărarea 
împotriva incendiilor;

- Prevederile art.14 lit.e) din Ordinul Ministerului Administrației Publice nr. 
163/29.03.2007, pentru aprobarea Normelor generale de apărare împotriva incendiilor;

- Prevederile Ordinului Ministerului Administrației și Internelor nr.712/2005 
pentru aprobarea Dispozițiilor generale privind instruirea salariațilorîn domeniul 
situațiilor de urgență, cu modificările și completările ulterioare;

- Prevederile Ordinului Ministerului Administrației si Internelor nr.106/2007
! J

pentru aprobarea Criteriilor de stabilire a consiliilor locale și operatorilor economici care 
au obligația de a angaja cel puțin un cadru tehnic sau personal de specialitate cu 
atribuții în domeniul apărării împotriva incendiilor;

- Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea 
nr.24/2000 republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 129 alin.(2) lit.d) și alin.(7) lit.h), art.196 alin.(1) lit.a), art.197 
alin.(1), alin.(2), alin.(3) și alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și 
art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind aprobarea Codului 
Administrativ;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂȘTE

Art.1. Se aprobă Raportul de evaluare a capacității de apărare împotriva 
incendiilor la nivelul comunei Osica de Jos, pe semestrul II al anului 2019, prevăzut în 
anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Primarul Comunei Osica de Jos, prin aparatul de specialitate va 
aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art.3. Prezenta hotărâre, se comunică:
- Instituției Prefectului Județului Olt

5 J

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


- Primarului comunei Osica de Jos
- Dlui. Ghiță Gheorghe, șef S.V.S.U.

Nr. 70 din 29.10.2019

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL,

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în ședința ordinară din data de 29 octombrie 
2019, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(2) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 10 voturi pentru, 0 abțineri 

și 0 voturi împotrivă din numărul total de 10 consilieri prezenți în ședință

Total 
consilieri

10

Prezenți 10

Pentru 10

împotrivă -

Abțineri

TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr. 70/29.10.2019, privind : 

aprobarea Raportului de evaluare a capacității de apărare împotriva incendiilor la nivelul comunei Osica de Jos, pe 
semestrul II al anului 2019

Nr. 
crt.

Compartiment/ 
Instituție

Nume și prenume Funcția 
deținută

Data primirii HCL 
nr.70/29.10.2019

Semnătura

1 Primar Pistol Marian Primar 25.11.2019
2 S.V.S.U. Ghiță Gheorghe Șef S.V.S.U. 25.11.2019


